⁴⁹ Dans la marge gauche : *vide*.

computatis novem sestariis ad parvam mensuram pro octo sestariis ad magnam mensuram, quia sic equipollere seu equivalere dicuntur ut dicitur in computo precedenti

- XLVII modia, XI sestaria, due partes et sextus unius sestarii et sextus duodecime partis unius sestarii vini

Rivus Prepositi:

De quibus libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato de La Morina, usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro tanto de vino per annum, ultra seraceum, siliginem et pecuniam sibi pro eodem libratos in suis titulis, allocatos more solito et ut in computo precedenti, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die decima mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in libratis siliginis redditam

- I sestarium vini.

15

Reparacio dicti rivi:

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi Prepositi prout infra: videlicet manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi et aliorum administratorum aque dicti rivi ad expensas novies viginti hominum operariorum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem vacancium anno presenti millesimo tercentesimo nonagesimo tercio post Pascha, in reparacione rivi domini supradicti de Preposito, a loco de la Morina, ubi dictus rivus trahitur in aqua Bauthegii, usque ad Roysan, capiente quolibet ipsorum per diem unum quarteronum vini more solito, ut in computo precedenti, ultra panem et seraceum,⁵⁰ per litteram publicam Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti de Quarto, de testimonio premissorum, datam Auguste die decima quarta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in libratis siliginis redditam

- XI sestaria, I quartanam vini

⁵⁰ Les mots *ultra panem et seraceum* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Libravit ad expensas viginti hominum operariorum qui non sunt de roydis, vacancium quasi per unam diem anno quo supra in adducendo centum billionos de ultra pontem de Pompillias usque ad dictum rivum de Preposito et implicancium dictos billionos in copertura dicti rivi in locis necessariis, capiente quolibet homine per diem tam pro expensis quam salario unum quarteronum vini ultra siliginem et pecuniam que sibi supra et infra in suis titulis allocantur, ut per litteram publicam Bartholomei Tarida, custodis dicti rivi, de testimonio premissorum, datam apud Pontem Lapideum Auguste die decima quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in librata siliginis redditam -I sestarium, I quartanam vini

Libravit Ansermino Chyvalier de Vallepellina et Johannodo Charnyn de eodem loco pro tuchia sibi **[XVIII Quarti]** data per dictum castellanum scindendi centum billionos in nemore domini sito in mandamento Oyacie, videlicet circa loca de Valochera, ad opus coperture dicti rivi de Preposito pro tanto de vino, ultra duo sestaria et unam quartanam siliginis et unum florenum, ut per litteram publicam dictorum Ansermini et Johannodi de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatis vini subscripte, datam Auguste die octava aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio. superius in librata siliginis redditam - I eminam vini

Libravit ad expensas quatragsintaquinque hominum operariorum de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacancium tam recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiente quolibet unum quarteronum vini, ut in computo precedenti, ultra panem et seraceum sibi superius pro eodem allocatos et de quo feno inferius computat in titulo feni, quam eiam scindendo de nemore biolarum in insula domini de Quarto, pro circulis fiendis pro portando in Villam Francham, castrum Quarti et Augustam, pro doliis religandis ad vinum domini recolligendum ad vinum domini recolligendum⁵¹ in eisdem, ut per litteram Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti Quarti, de testimonio premissorum, datam Auguste die quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in librata siliginis redditam: - II sestaria, III quartanas, I quarteronum vini. Item ad expen-

⁵¹ Répété.

sas quatuor hominum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium in succuciendo et recolligendo nuces arborum domini prope et circa castrum Quarti ipso anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiente quolibet homine per diem ultra panem et seraceum sibi superius allocatis, unum quarteronum vini ut supra: - I quatanam vini. Item ad expensas sex hominum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium in aptando bornellos per quos aqua ducitur ad castrum, capiente quolibet homine ut supra unum quarteronum vini: - I quartanam et dimidiam vini. Item ad expensas septem hominum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium portando et aptando topias castri Quarti, capiente quolibet ut supra: - I quartanam, III quarteronos vini, ut per litteram Johannis de Dovi habitatoris castri Quarti de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo superius in librata siliginis redditam, et allocantur sibi de mandato et sub juramento quibus supra

- III sestaria, II quartanas et dimidiam vini

Summa librate: - I modium, V sestaria, III quartane et dimidia vini

Et sic debet:

- XLVI modia, V sestaria, duas partes unius et quartum unius sestarii et duas partes duodecime partis unius sestarii vini

Venduntur in fine computi.

16

Fenum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, a personis in locis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo specificè nominatis, de triginta quatuor fassis et duodecima parte unius fassi feni teysiati, prius debitis domino ibidem per annum ut supra, deductis de ipsis uno fasso cum dimidio feni teysiati,⁵² per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis, debitisque in locis et per personas in quarto computo precedenti nominatas. Et computat pro termino festi beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonage-

⁵² Les mots *prius debitis domino ... cum dimidio feni teysiati*, sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

simo secundo, et fit eidem castellano⁵³ similis iniunctio que supra in frumento

- XXXII fassos et dimidium et duodecimum unius fassi feni teysiati

Decime:

De exitu decimarum que levantur in certis [**XIX Quarti**] possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vero medietatem percipit dominus de Monte Joveto, ut in computo precedenti, in quo fuit computatum pro dicto exitu de viginti fassis feni pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, nichil computat quia dicta decima albergata fuit per Hugonem Garnerii alias Roda de Chamberiaco, castellanum ibidem ante ipsum, Johanni de Gontereto de Augusta notario, pro uno sestario frumenti, quinque sestariis siliginis, tribus modis vini de redditu per annum, duodecim denariis monete cursibilis Auguste de servicio annuali et pro duobus solidis tocus placiti monete predictae quando acciderit, de quibus omnibus supra et infra in suis singulis⁵⁴ respondet ad novum redditum.

Recepit manu Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti de Quarto, pro exitu decimarum pratorum domini vocatorum de Stagno, sitorum subtus Sanctum Christoforum, domino pertinencium ex causa permutacionis facte per predecesores domini de Quarto quondam cum curato tunc Sancti Christofori, ut in sexto computo precedenti in quo instrumentum dicte permutacionis de verbo ad verbum est copiatum, circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, nec inde plus recepit ipso anno ut suo asserit juramento, et respondet minus quam anno precedenti de quatuor fassis feni

- XVIII fassos feni

Herbagia:

Recepit manu eiusdem Aymonodi de Arnyo de et pro exitu herbagiorum que levantur a Ponte Lapideo usque ad Maladeriam Quarti, in certis pratis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullos cives et burgenses Auguste redacta ad pecuniam, de qua

⁵³ Dans la marge gauche : *vide*.

⁵⁴ Lire *titulis*.

computat inferius in denariorum census, et prout in sexto computo precedenti et aliis sequentibus computis eidem et castellano ante ipsum fuit iniunctum, iniungitur eidem⁵⁵ quod declaret modum levandi dicta herbagia in suo computo sequenti, nominaque debencium prata super et in quibus debentur et levantur, tociusque negotii veritatem, et computat pro termino festi Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et respondet plus quam anno precedenti de undecim fassis feni, nec inde plus recepit ut dicit

- XX fassos et dimidium feni

De exitu cuiusdam pecie prati seu viridarii continentis circa duas seytoras prati siti apud Quartum loco dicto Lavenchella, circa domicilium, curtes et ortum qui fuerunt Reynaldi de Quarto naturalis quondam, domino pertinencium ob mortem dicti Reynaldi ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus quondam genitor domini, domum, vineam et pratum seu viridarium dicti Reynaldi tradidit in feudum et albergamentum perpetuum Petro de Bocza de Augusta, domicello, sub introgiis et modis superius in titulo nucum plenius declaratis.

De exitu pratorum domini videlicet prati vocati de Oloes, prati vocati de Ryns, cuiusdam pecie prati site apud Lugniczan, cuiusdam pecie prati et gerbi seu elini vocate de **[XX Quarti]** Plantatis et pratorum domini vocatorum de Revoira, nichil computat in feno occasione in sexto computo precedenti declarata, et maxime quia dicte pecie pratorum sunt tradite tam in albergamentum quam domine Pantassalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, ut in computo precedenti.

Summa: - XXXVIII fassi et dimidius feni communes

Et: - XXXII fassi, tercius et quartus unius fassi feni teysiati
Venduntur in fine computi.

17

Palee:

De exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste, pro quo fuit computatum in computo precedenti de quatuor fassis palearum, nichil computat quia dicta decima albergata est perpetuo Johanni de Gontereto de Augusta notario per castellanum ante ipsum ad frumentum, siliginem,

⁵⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

vinum et pecuniam de quibus superius et inferius in suis titulis computat ut supra in frumento clarius declaratur.

De exitu terrarum domini de Ryns, nichil computat quia domina dictas terras tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata, et fit eidem castellano similis iniunctio⁵⁶ que supra in frumento.

Cera:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddito seu servicio per annum in festo sancti Stephani Prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo nonagesimo tercio de sexaginta duabus libris, tercio et quarto unius libre cere ad pondus Auguste pridem domino debitis in dicta castellania, in parrochiis, villis, villagiis et locis aliis et per personas in septimo computo precedenti specificice nominatas, deductis de eisdem quadraginta novem libris et duodecima parte unius libre cere ad pondus Auguste, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis, debitisque in locis et per personas in quarto computo precedenti nominatas et specificice descriptas, et fit eidem castellano similis iniunctio⁵⁷ que supra in frumento

- XIII libras et dimidiam cere ad pondus Auguste

Recepit a Johanne, filio Hugonodi de Basso Molendino, burgense Auguste prope Portam Sancti Ursi, de servicio per annum ut in sexto computo precedenti in quo intrumentum assignacionis et recognicionis factarum per dictum Hugonodum, patrem dicti Johannis, fuit et est copiatum,⁵⁸ pro qua eciam debet duplum de placito quando accidit et prout dicitur in computis precedentibus quando dictus castellanus computat de dicta libra cere in recepta, debent sibi deduci in titulo denariorum census quinque solidi monete Auguste pro quolibet anno pro quo de ipsa libra cere computabit et computaverit, cum non reperiatur de ipsis fore obligatus nisi pro dicta libra cere, ut dicitur in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani Prothomartiris in crastino festi Na-

⁵⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

⁵⁷ Dans la marge gauche : *vide*.

⁵⁸ Dans la marge gauche : *vide placitum*.

tivitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - I libram cere

18

Exitus examinum apium comandarum:

De exitu quatuor examinum apium que tenet ad comandam Johannes Ramusii de Quarto pro quo fuit computatum in computo precedenti de una libra cum dimidia cere, nichil computat quia nichil ibidem recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo asserit juramento

Apes orti:

De exitu quatuor examinum apium que erant in orto domini de Quarto, et pro quo fuit computatum in computo precedenti de tribus libris cere,⁵⁹ nichil computat quod dicte apes de mandato domine tradite fuerunt Caterine de Quarto cum pluribus aliis bonis mobilibus castri de Quarto ut dicit et eciam Hugo Garnerii, castellanus ante ipsum, in presenti computo retulit fore verum et eciam dixit in suo computo precedenti in titulo venacionum.

De exitu sex examinum apium que custodit dictus Champer de Augusta ad medium [XXI Quarti] exitus ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per dictum tempus ut dicit.

Summa, computatis singulis tresdecim unciis pro una libra cere ad pondus Auguste, singulisque sexdecim libris cere ad pondus Auguste pro tresdecim libris cere ad pondus Chamberiaci, ut in computo precedenti - XIII libre et dimidia cere ad pondum Auguste
Venduntur in fine computi.

Mel:

De exitu examinum apium superius in titulo cere nominatorum, nichil computat in melle quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

⁵⁹ Les mots *de tribus libris cere* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Piper de placito:

De duabus libris piperis debitis per Priorem Sancti Ursi de placito quando contingit evenire pro feudo quod tenet a domino, taxato ad tantum in pipere, ultra pecuniam per ipsum debitam pro eodem, de quibus fuit computatum in computo de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro placito debito per mortem recollende memorie domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis quondam, avi paterni domini, dicto anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, mense marcii, in partibus Apullie defuncti, non computat licet casus dicti placiti evenerit per mortem bone memorie principis illustris domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis quondam, genitoris domini, die prima mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo apud Rippalliam defuncti, quia domina de presenti mandavit dictum castellanum non compelli ad computandum de dictis placitis sed Johannem de Gontereto, qui ipsa placita exegit, pro ipsis expediendis domino Ybleto domino Montis Joveti, per litteram domine de testimonio et mandato predictis, infra in titulo placitorum pecunie de verbo ad verbum copiatam. Et qui Johannes Gontereti⁶⁰ de dictis placitis domino computare debet et mandatus est per dominam venire computatum de dictis placitis per litteram clausam, datam Chamberiaci die secunda maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, ut infra in pecunia in titulo placitorum lacius describitur.

Lingue boum:

De linguis boum et vacharum quas dominus percipit ibidem in macello Ville Franche, de quolibet bove et vacha qui et que occiduntur ibidem causa vendendi minutim, lingua unius animalis predictorum, ut in computo precedenti, nichil computat quia nulla talia animalia occisa fuerunt ibidem per tempus de quo computat ut dicit det suo asserit iuramento.

⁶⁰ Dans la marge gauche : *vide Johannes Gontereti.*

Sal:

De exitu leyde salis que levatur apud Villamfrancham in duabus nundinis que tenentur ibidem die martis propinquiori festo beatorum Philippi et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, videlicet a quolibet vendente sal in dictis nundinis una ambostata seu manata salis, ut in computo precedenti, nichil computat in sale quod includitur in firma leyde de qua infra computat in firmis pecunie, ut in computo precedenti.

[XXII Quarti]

Tibie porci:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini, quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo nonagesimo tercio ab Anthonio Palmerii de Quarto alias de Balma - II tibias porci

Summa: - II tibie porci
Venduntur in fine computi.

19

Membrum vache:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, a Jaquemeto Salterii de Roysano, Petro Domengii, Jaquemeto Morelli et consortibus eorum, omnibus de Ruysano, dicte parrochie - I quarterium vache

Summa: - I quarterium vache
Venditur in fine computi.

Pedagium piscium et allecum:

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu pedagii domini vocati de Augusta domino pertinentis racione castri de Quarto. Et levantur pro quolibet milliario alecum que portantur tendendo ad partes Au-

guste per Montem Jovis seu per Montem de Ferris,⁶¹ quadraginta alleca pro singulis vigintiquinque palex seu de ferres, una pecia earundem, et pro singulis tresdecim turturibus seu truitiis, una pecia earundem, exceptis civibus Auguste et burgensibus Porte Sancti Ursi Auguste, qui dictum pedagium tantummodo debent per modum superius declaratum, de et pro similibus piscibus et alecibus emptis per eos et apportatis ab aqua vocata de Pissibachi, que est inter Sanctum Mauricium Agaunensem⁶² et Martigniacum, tendendo ab ab⁶³ eadem aqua versus partes Auguste. Pro ceteris vero similibus piscibus et alecibus, emptis per eos ultra dictam aquam de Pissibachi in partibus Sancti Mauricii et Vuaudi, non debent pedagium predictum nisi venderent pisces et aleca predictos infra limites et portarentur per emptores extra limites dyocesis Auguste, quo casu super portu credi debet corporalibus iuramentis emptorum, et inde nichil plus recepit per tempus de quo computat ut dicit, licet Anthonius de Contessa, civis Ypporegie, plures quantitates piscium et allecum duxi fecerit infra dictos limites, pro quibus nichil recepit quia genitor quondam domini dictum Anthonium solvit, libavit, quictavit et franchivit per decennium die penultima mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo incohatum, ab omnibus pedagiis, leydis, gabellis, passagiis, pontanagiis et herbagiis quibuslibet domino debitus in toto comitatu domini, ut dicitur plenius in secundo computo precedenti

	- VI ^C IIII ^{XX} II aleca
Item	- I turturem seu truitiam
	- VIII pales
Et:	- II bisoles
Summa:	- VII ^C IIII ^{XX} II aleca
	- I truitia
	- VIII pales
Et:	- II bisoles
Venduntur in fine computi.	

20

⁶¹ Col Ferret.

⁶² Lire *Agaunensem*.

⁶³ Répété.

Venaciones:

De venacionibus animalium silvestrium vocatorum boc estaygnt, pro quibus levantur de quolibet animali predictorum, capto in parrochia Vallispelline a loco dicto Les Cors de Bruson usque ad fondum vallis Oyacie, ab uno latere, et a dicto loco de Les Cors Arpiczon usque ad fondum predictum dicte vallis, ab alio latere, per totam dictam vallem, quarterius dexter⁶⁴ anterior cum tresdecim costis et cornu destrum dumtaxat de dicitis animalibus, etatis novem annorum et ultra, quoniam de ceteris etatis minoris novem annorum nichil capit [XXIII Quarti] dominus, ut dicit dictus Hugo Garnerii, castellanus ante ipsum, et quod etates dictorum animalium ad cornua dignoscuntur quodque dicti quarterii et cornu debiti reddi debent apud Valleepellinam per captores ipsorum animalium, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia domina dictas venaciones tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento et ut in computo precedenti.

Postes:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, a Martino Fabri de Ysologny, parrochie Sancti Bartholomei supra Nuns, pro reyssia sita supra Ysologny, eidem albergata pro tanto de redditu per annum ut in computo precedenti, qui postes esse debent longitudinis octo pedum et latitudinis infra duas lineas unius pedis, ut dicitur in computo precedenti

- VI duodenas et dimidiam postium

Summa: - VI duodene et dimidia postium
Venduntur in fine computi.

Royde seu corvate:

De roydis seu corvatis domino ibidem debitis per homines habitantes et focum facientes in mandamento Quarti ut in computo precedenti, nichil computat quia redduntur per eas debentes in operibus domini quan-

⁶⁴ Lire dexter.

do ad ipsa mandantur, nec alias ipsas solvunt, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et fit eidem castellano⁶⁵ similis iniunctio que supra in frumento.

Ferra equorum:

De ferris equorum debitis de servicio per nonnullos nobiles quociens Imperator Romanus transsit⁶⁶ per Vallem Augustam pro feudis que tenent a domino de Quarto, nichil computat, quia dictus casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, et fit sibi⁶⁷ sibi similis iniunctio que supra in frumento.

21

Feuda equorum:

De feudis equorum, seu equis quos acomodare et ministrare debent certi nobiles Vallis Auguste racione dicti castri de Quarto in sexto computo precedenti specificie descriptis, quociens dominus comes mandat dominum de Quarto venire cum armis causa serviendi et reddendi calcatam dumtaxat semel in anno per unum mensem tantum, sub certis modis et formis in Valle Augusta in talibus usitatis, in sexto computo precedenti plenius declaratis, nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, pro eo maxime quia dictum castrum et castellania Quarti sunt et tenentur ad manus domini et fit sibi⁶⁸ similis iniunctio que supra in frumento.

Denarii census:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania tam de redditu quam servicio per annum in festo beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, factis deducionibus occasione compositionis et tradicionis factarum per dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, modis et formis specificie declaratis in computo precedenti de annis Domini millesimo ter-

⁶⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶⁶ Lire *transit*.

⁶⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

Anselmo Pession

centesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, et fiunt eidem castellano similes iniunctiones⁶⁹ que supra in frumento

- II^C L libras, II solidos obolo monete Auguste

Et:

- XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

Recepit a personis in octo particulis tercii computi precedentis de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo specificice et particulariter nominatis et descriptis, tam de redditu quam servicio per annum terminis festorum beati Andree apostoli et beati Stephani prothomartiris, crastini festi Nativitatis Domini, et computat pro dicto termino festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- XXIII florenos auri boni ponderis veteres

Et pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt **[XXIII Quart]** currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- IIII libras, XIX solidos, X denarios monete Auguste

Et:

- LXI franchos auri

Recepit a Johanne Ramusi de Quarto quos prius faciebat seu solvebat tam de redditu quam servicio per annum Reynaldo naturali de Quarto quondam, domino pertinentes ob mortem dicti Reynaldi, ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- XXII solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Orto de Porczan pro certis rebus de feudo domini existentibus, sibi albergatis per dictum castellanum, jacentibus ultra Cristam de Puvyl, loco dico Verney, que fuerunt de bonis Johannis Quoquillodi quondam, domino commissis et exceytis ob mortem dicti Johannis Coquillodi,⁷⁰ defuncti sine liberis ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- XX solidos monete Auguste

⁶⁹ Dans la marge droite : *vide*.

⁷⁰ Les mots depuis *quondam domino commissis* jusqu'à *Johannis Coquillodi* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Recepit ab Aymoneto, naturali de Arnyo, pro rebus sibi albergatis per castellanum ante ipsum de rebus et bonis que fuerunt dicti Johannis Coquilliodi quondam, domino commissis et excheytis ut supra, sitis versus Verney ultra Cristam de Puvyl, et computat pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- X solidos monete Auguste

Recepit a Petro, filio Petri Voudan de Seignins, parrochie Sancti Christofori, pro feudo et rebus que fuerunt Ade Batallion, parrochie Sancti Christofori quondam, domino commissis et excheytis ob mortem dicti Ade defuncti sine liberis, ut in computo precedenti, et computat pro dictis anno et termino

- XVIII denarios monete Auguste

22 Recepit a Crispino, filio quondam Johannodi Regis de Cita de Porta Sancti Ursi Auguste, pro quadam domo sita Auguste loco dicto Cita de feudo domini existente, domino commissa et excheyta per mortem domini Henrici domini de Quarto quondam, sibi Crispino remissa per castellanum ante ipsum ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- II solidos monete Auguste

Recepit a domino Jacobo Tarary, canonico Columpne Jovis, rectore hospitalis de Foro Veldaneo⁷¹ Auguste, pro medietate jornalys aque de rivo domini vocato de Preposito, per Petrum Balmein de Porroczan a domino Henrico domino de Quarto quondam acquisito in feudum perpetuum pro una fidelitate ligia et quinque solidis servicii annui, quod feudum fuit commissum domino et excheytum ob mortem dicti domini de Quarto quondam et propter donacionem inde factam per dictum Petrum Barmen dicto domino Jacobo Tarari, sibi remissa per dictum castellanum ante ipsum,⁷² ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- V solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemeto, filio quondam Johannis Feton⁷³ de Vallepellina et Theobaldo fratri suo, pro duabus fossoriatis vinee de novali, jacenti-

⁷¹ Lire *Voldaneo*.

⁷² Les mots *ante ipsum* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁷³ Lire *Fecton*.

bus ad Caschy versus Porroczan, que fuerunt de bonis Magni Vulliermi de Porroczan, domino commissis et excheytis ob mortem dicti domini Henrici, domini de Quarto quondam, et dicti Vulliermi, dictis fratribus albergatis per eundem castellanum ante ipsum ut [XXV Quarti] in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- XII denarios monete Auguste

Recepit a Jaquimino et Martino de Croesyvy de Dovia, fratribus, pro quadam pecia prati cum domicilio, situs subtus Pontpulliast, de novali, cum potestate tenendi ibidem eorum bestias, domino commissis et excheytis ob mortem domini de Quarto quondam, sibi remissis per dictum castellanum ante ipsum, commissarium domini, ut in computo precedenti, et computat pro eisdem anno et termino - III solidos monete Auguste

Recepit a dicto Martino de Croesyvy pro licencia sibi data per dictum castellanum ante ipsum transmutandi quendam murum de dicto loco de Pompilliast usque ad novale dou Berriaz ibidem situm, ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- I denarium monete Auguste

Recepit a Jaquimino de Canali de Dovia⁷⁴ pro monte et pascuis de Durando sibi imperpetuum albergatis per dictum castellanum ante ipsum et sibi per dominum confirmatis ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- VI libras, I denarium monete Auguste

De quatuor denariis servicii debitis per Matheum de Villafrancha pro quadam pecia vacolli seu pascui communis continente circa quatuor fossoriatas, eidem albergata ad faciendum vineam pro tanto de servicio per annum ut in computo precedenti, nichil computat quia dictus Matheus bannitus est a terra domini et ipsam absentavit, nec invenit qui dictam peciam vacolli albergare voluerit, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti fuit sibi iniunctum, iterato iniungi-

⁷⁴ Dans la marge gauche: *Mons de Durando*.

tur eidem⁷⁵ quod dictam peciam vacolli albergare procuret taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti computo utilius pro domino respondere.

De duobus denariis quos dictus Matheus debebat pro teysiis sue domus site in Villafrancha que periit incendio posito ibidem tempore guerre quam habebat dominus de Quarto cum domino Ybleto de Chalant, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat, quia nondum fuit dicta domus reedificata nullusque possidet eius casale nec movetur de feudo domini, ut dicitur in computo precedenti. Et prout eidem castellano fuit iniunctum in computo precedenti iterato iniungitur⁷⁶ sibi expressius quod super premissis taliter remediare procuret quod de dictis duobus denariis abinde domino in sequentibus computis computetur.

23 De duobus solidis annui servicii debitis per Jaquemetum, dictum Dyaqueno, de Vallepellina, pro molendino de Stanno sito subtus Sanctum Christoforum, nichil computat quia vacat et jam diu vacavit nec potest [XXVI Quarti] reffici quod eyrile dicti molendini fieri non potest propter diluvium aque Durie, quo eyrile et molendina predicta periclitaverunt, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti eidem castellano fuit iniunctum,⁷⁷ iniungitur sibi quod dicta molendinum et Stannum alberget utiliori modo quo poterit pro domino, sic quod in suo sequenti computo valeat utilius pro domino computare aut alias sufficiencius respondere et de diligencia super hoc facta fidem debitam facere.

De decem solidis annui servicii debitis per Jaquimum de Preil de Roysan, clericum quondam, pro quadam pecia terre sita apud Roysan, non computat quia dicta pecia terre vacat et diu vacavit pre et post mortem dicti Jaquimini, quia eciam quia eciam⁷⁸ non invenit qui pro tanto servicio, neque eciam pro minori sine introgiis, ipsam voluerit albergare, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit castellanus ibidem ante ipsum ut dicitur in computo precedenti, et prout in dicto computo precedenti et aliis pluribus computis precedentibus castellano ante ipsum fuit iniunctum, iterato iniungitur⁷⁹ eidem quod dictam peciam terre alberget utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de et pro ipsa valeat in suis singulis computis sequentibus computare.

⁷⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

⁷⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

⁷⁷ Dans la marge gauche : *vide*.

⁷⁸ Répété.

⁷⁹ Dans la marge gauche : *vide*.

De duobus solidis annui servicii quos debebant quidam homines domini episcopi Auguste commorantes apud Cogniz, mandamenti et jurisdictionis dicti domini episcopi, pro quibusdam pascuis sitis en Les Lores, mandamenti Breissognie, et in montanea de Mareis, mandamenti Quarti, non computat quia, diu est, in eorum solucione cessaverunt nec ad ea pascua venerunt et eciam nondum potuit informari de nominibus debencium, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quapropter, prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum,⁸⁰ iterato iniungitur sibi expressius quod de premissis diligenter se informet taliter quod de ipsis veniat in suo sequenti computo plenarie informatus et de ipsis debite computare paratus.

De sexaginta solidis annui redditus, debitis per communitatem parrochie Sancti Christofori pro quibusdam pasqueragiis et brotellis seu broilliis sitis subtus Sanctum Christoforum, prope Duriam, pro tanto datis dicte communitati per dominum Henricum dominum de Quarto quondam, ad certum tempus jam diu lapsum, ut dicitur in computo precedenti, non computat quia dicta pasqueragia sunt inutilia propter habundanciam aque Durie, nec restavit aliquid ad destruendum, de quo aliquod comodum haberi possit ut dicit et dicitur in computo precedenti, iniungitur⁸¹ tamen eidem prout in computo precedenti fuit sibi iniunctum quod, si quid in premissis fuerit utilitatis, in eo bannum iuxta formam consuetudinum Vallis Auguste apponat, ad eo quod, si dicti sexaginta solidi non solvantur ut supra de bannis bestiarum ibidem repertarum computet in suis sequentibus computis.

Recepit a Jaquimino de Canali de Dovia, burgense Porte Sancti Ursi, pro quodam casali [XXVII Quarti] domus cum curtibus, plateis et pertinentiis sito versus Stannum subtus Sanctum Christoforum, in angulo pratorum de Stanno, juxta prata et pro sito Stanni domini subtus Sanctum Christoforum, prout circuitus dicti Stanni ibidem erat et aqua existebat, videlicet a rebus Maladerie de supra usque ad chanciatam Stanni inferius et a strata publica usque ad aliam chanciatam ab alio latere, juxta broillia Sancti Christofori. Item pro quadam pecia brolii sita subtus et prope situm molendini et chanciatam dicti Stanni, juxta stratam et Luggorreyz de subtus, prout dictum brollium tenere solebat Aymo de Charrey, tunc temporis molendinarius ibidem. Item pro quodam plantu gor-

⁸⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

⁸¹ Dans la marge gauche: *vide*.

rarum seu salicum et populorum sito subtus dictum brolium et supra et juxta brolium Johannis de Ginio quondam, et choudanam prout dictum plantum percipiebat et tenebat dominus de Quarto quondam. Item pro una pecia territorii et vacolli sita prope et subtus Alloes que dicitur Campus de Canali prout circuitus clausure muri circuit dictam peciam. Item pro una pecia vacolli et territorii sita ibidem iuxta predictam peciam dictam de Canali et torrentem de Mallio. Item pro una nocturna aque de rivo vocato de Fratre Boudino, qualibet ebdomada percipienda, que ut dicitur superest et superesse solita est tempore domini de Quarto quondam, et citra et superesse posset ultra tamen jura aquariciorum tenencium a domino prata de Stanno et Anthonii Palmerii tenentis prata de Ollees a domino per dictum castellanum ante ipsum, commissarium nomine domini, eidem Jaquemino albergatis pro centum solidis monete Auguste de censu, seu redditu, et uno denario de servicio per annum in festo beati Stephani et duobus denariis dicte monete de placito quando casus acciderit, sine plus capere ullo casu sine introgiis, intrumento recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, indicione duodecima, die septima⁸² mensis aprilis, ut plenius dicitur in secundo computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, incluso dicto denario servicii

- C solidos, I denarium monete Auguste

- 24** Recepit ab eodem Jaquemino pro uno doczono seu bornello aque rivi vocati de Preposito percipiendo omni ebdomada qualibet die sabbati, prout illam a domino tenere consueverat Brunodus de Sayx, mandamenti de Cly, cum certa parte territorii de novali ad capiendum ubi voluerit subtus dictum rivum pro faciendo quatuor fossoriatas vinee, pro quibus aqua et novali dictus Brunodus domino faciebat unum denarium servicii annui et debebat unam fidelitatem melius, per dictum castellanum ante ipsum dicto Jaquimino albergatis pro quinque solidis annui census seu redditus, uno denario servicii, ut in computo precedenti, et computat de dictis censu et servicio pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - V solidos, I denarium monete Auguste

⁸² Dans les comptes précédents on lit *decima septima*.

Anselmo Pession

Recepit ab Hugoneto de Vignyuel, Petro Vulliermeti de Vignyuel, Girardo de Orto, Johannodo, filio quondam Petri Perrodi de Vignyuel, Valuchono, filio Vulliermi Perrodi de Vignyuel, Johanne Parisot, genero Johannodi de Vignyuel, Anthonio de Vignyuel et Girardo, filio quondam Francisci de Vignyuel, tenentibus in albergamentum feudi perpetui a domino de Quarto quondam certas res novalium et pascuorum cum certis aquis, de directo dominio feudi domini pridem moventes, et quas dictus castellanus dum extente domini [XXVIII Quarti] per Johannem Gontereti, commissarium domini, reciperentur, dicebat domino, ob mortem dicti domini de Quarto, fore commissas pariter et excheitas, qui castellanus et commissarius domini ut asserit in hac parte dictas commissionem et excheytam quibus supra nominibus remisit et quictavit, dictasque res cum pascuus et aquis et pertinenciis per eos uti et haberi solitis in mandamento Quarti, eisdem de Vignyuel supra nominatis albergavit perpetuo pro tanto de servicio per annum, in festo beati Stephani prothomartiris et pro octo solidis monete Auguste de toto placito quando accidit sine plus capere ullo casu, instrumento recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, indicione duodecima, die undecima mensis julii, ultra tamen omnia alia onera annualia per eos fieri debita antea et solita, ut in computo precedenti, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- IIII solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Vayri, Aymoneto eius fratre, Marieta Trottieri, Hugoneto Bourgougnion, habitatoribus Carrerie, Petro, filio quondam Aymoneti de Canali de Avisio, filio quondam Johannodi Emerici de Avisio, heredibus Remigii de Fonteil, et consortibus suis, pro recognitione per eos de novo facta de montibus de Chambly, pro tanto de servicio per annum, licet alias dicta pasqua moncium non tenerent a domino, ut dicit instrumento dicte recognitionis inde ut asserit recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium commissarium et receptorem extentarum domini ibidem, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, ut dicitur in computo precedenti, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- XII denarios monete Auguste

Recepit ab Emerico Cullier de Porta Sancti Ursi, notario, debente domino de Quarto singulis annis unam pernicem cum duobus denariis servicii dicte monete Auguste quando fit bequeria ante domum Johannis Aymonodi, sitam in civitate Auguste loco dicto Cita, iuxta carrerias publicas antierius, domum Eymerici de Roncheto inferius et exitum seu parvum allorium superius, et computat pro termino et anno predictis, quo anno tenuit ibidem bequeriam dictus Ly Chastriours, habitator in porta Sancti Ursi et de dicta pernice servicii computat supra in suo titulo
- II denarios monete Auguste

25

Novum servcium:

Recepit a Vuilliermeto Jaquimini de Ronco de Bocza pro certis rebus et possessionibus sitis in territorio de Bocza, domino pertinentibus pro medietate et alia medietas pertinet Petro Amedei condomino de Bocza, domicello, et sororibus suis, que fuerunt Ansermerii et Francisci Chuparz de Bocza quondam, eidem Vuilliermeto per Hugonem Garnerii alias Roda castellanum ibidem ante ipsum et commissarium domini, ut de dicta comissione stat per litteram domini copiatam in computo precedenti in titulo introgiurum, albergatis ad feudum perpetuum pro servcio et auxilio inde dari **[XXIX Quarti]** solitis et quatuor solidis infrascripti servcii annualis de augmento, et pro triginta libris monete Auguste de introgio de quibus castellanus ante ipsum in computo precedenti in titulo introgiurum computavit in recepta, instrumento de dicto albergamento recepto manu Johannis Gontereti de Augusta notarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die vicesima quinta marcii, ut dicitur in computo precedenti in titulo introgiurum, et computat de dicto augmento servcii pro termino festi beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi tercii

- IIII solidos monete Auguste

Recepit a Martino, dicto Merlin, de Valle Brocii, habitatore Quarti, pro feudo cuiusdam jornalís aque rivi domini vocati de Preposito, capiendis annis singulis qualibet ebdomada die dominico, quam tenebat a domino de Quarto quondam Johannes de Gignio, habitator Quarti, nobilis, sub certo servcio annuali, videlicet quinque solidorum, que aqua pertinebat domino jure comissionis et excheite ob mortem dicti domini de Quarto, quam aquam dictus castellanus ante ipsum et commissarius eidem Martino albergavit ad feudum perpetuum pro dictis quinque soli-

dis servicii annualis dari solitis, et pro tanto de augmento servicii per annum, et pro centum solidis monete Auguste de introgiis de quibus in computo precedenti computavit dictus castellanus ante ipsum in titulo introgiorum, instrumento de dicto albergamento recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die vicesima sexta mensis marci, et computat de dicto augmento servicii pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- X solidos monete Auguste

Recepit a Johanne Mermeti, habitatore in porta Sancti Ursi, olim commorante in Villafrancha mandamenti Quarti, pro feudo medietatis cuiusdam casalis domus site in Villafrancha, que fuit Petri Magni de dicta villa quondam, eidem Johanni per dictum castellanum ante ipsum et commissarium albergate in feudum perpetuum pro tribus solidis et pro quodam territorio novalis sito subtus Varely et supra Vyellymorta, ad extimacionem trium fossoriatarum vinee, ad faciendum vineam pro tanto de servicio seu redditu annuali et pro viginti quinque solidis monete Auguste de introgiis⁸³ de quibus dictus castellanus ante ipsum computavit in computo precedenti in titulo introgiorum, instrumento inde recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die vicesima quinta mensis aprilis, ut dicitur in computo precedenti in titulo introgiorum, et computat de dicto servicio seu redditu pro termino et anno predictis,⁸⁴ et quia Hugo Rode, castellanus ibidem ante ipsum, prius in presenti computo dicit quod non est informatus ad plenum utrum tantum servcium aut plus aut minus debeat, iniungitur dicto castellano moderno quod apportet in computo sequenti dictum instrumentum albergamenti ad declarandum veraciter dictum servcium pro temporibus presenti et futuris

- XII denarios monete Auguste

Recepit a viro nobili Jacobo, condomino de Nuns, pro feudo cuiusdam pascui siti in valle de Riegny supra Sanctum Bartholomeum, in mandamento Quarti, per dictum castellanum ante ipsum, commissarium domini, eidem albergati ad feudum perpetuum pro tanto de novo redditu seu servicio annuali, et pro sex libris monete Auguste de introgio de

⁸³ Dans la marge gauche : *vide*.

⁸⁴ La phrase qui suit est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

quibus dictus castellanus in computo precedenti in titulo introgiurum computavit, et de quo albergamento stat instrumentum receptum per Johannem Gontereti de Augusta notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die decima mensis maii, ut dicitur in computo precedenti, et computat de dicto reddito pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - IIII solidos monete Auguste

- 26 Receptit a Johanne de Del, clerico, habitatore de Nuns, pro feudo cuiusdam passagii seu aqueductus cuiusdam rivi conficiendi per dictum Johannem a loco terre de Nuns in Aqua Cherent usque ad res dicti Johannis, loco dicto Vachery, dicto Johanni per dictum castellanum ante ipsum et commissarium domini albergati ad feudum perpetuum pro tanto de [XXX Quarti] servicio seu novo reddito per annum, et pro viginti solidis monete Auguste de introgiis, de quibus dictus castellanus ante ipsum computavit in computo precedenti, instrumento de dicto albergamento recepto manu Johannis Gontereti de Augusta notarium publicum, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die decima maii ut dicitur in computo precedenti in titulo introgiurum, et computat de dicto novo reddito pro anno et termino predictis - II solidos monete Auguste

Receptit a Jaquemino de Canali de Dovia, burgense de Porta Sancti Ursi, pro feudo medii jornalae aque de rivo domini vocato de Preposito, in qualibet ebdomada die sabbati, per dictum castellanum et commissarium ante ipsum ad feudum perpetuum <albergati> et in augmento feudi alterius medietatis jornalae aque predicte, quam tenet a dicto domino albergatam pro tanto servicii de novo reddito per annum, et pro decem libris monete Auguste de introgiis de quibus computavit dictus castellanus ante ipsum in computo precedenti in titulo introgiurum, instrumento de dicto albergamento recepto per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die quarta maii ut dicitur in introgiis computi precedentis, et computat de dicto reddito pro anno et termino quibus supra

- V solidos monete Auguste

Receptit ab eodem Jaquemino de Canali pro feudo medii jornalae aque rivi domini vocati de Fratre Baudino, capiendo in qualibet die jovis cum nocte immediate sequenti, usque in diem veneris in aurora inclusive in dicta nocte illa et alia nocturna aque dicti rivi, quam aliunde percipit

idem Jaquemetus eidem Jaquimino per dictum castellanum ante ipsum et commissarium domini ad feudum perpetuum albergati pro viginti solidis monete cursibilis Auguste de censu annuatim et uno denario servicii dicte monete de novo reddito, de quibus hic computat, et decem libris monete Auguste de introgiis de quibus in computo precedenti in titulo introgiorum computavit castellanus ibidem ante ipsum, instrumento inde de dicto albergamento recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die decima maii ut dicitur in introgiis computi precedentis, et computat de dictis censu et reddito pro anno et termino predictis - XX solidos, I denarium monete Auguste

Recepit a Johanne Gontereti de Augusta notario predicto, pro feudo unius jornalae aque, unius doczoni de rivo domini vocatorum⁸⁵ vocato de Preposito, quolibet mense maii, junii, jullii, augusti et septembris, videlicet vicesima tertia die cuiuslibet mensium predictorum ab aurora usque ad noctem, per dictum castellanum ante ipsum et commissarium domini eidem Johanni albergati pro tanto de servicio annuali, et pro centum solidis monete Auguste de introgiis de quibus in computo precedenti in suo titulo computavit in recepta castellanus ante ipsum, instrumento de dicto albergamento recepto manu Johannis Pescleti de Butie notarii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die ... , mensis ... ,⁸⁶ ut dicitur in computo precedenti,⁸⁷ et computat de dicto novo servicio pro anno et termino quibus supra,⁸⁸ et iniungitur sibi quod in computo sequenti apportet instrumentum dicti albergamenti taliter quod in eodem designetur

- V solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de novo reddito per annum pro decimis que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis et dominus racione castri de Quarto duas [XXXI Quarto] partes ipsius medietatis ut supra in frumento, eidem Johanni de Gontereto albergatis per Hugonem Garnerii alias Roda de

⁸⁵ *Sic.*

⁸⁶ Le jour et le mois font défaut.

⁸⁷ Dans la marge gauche : *vide.*

⁸⁸ La phrase qui suit est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Chamberiaco, castellanum ibidem ante ipsum pro tanto de novo servicio per annum, solvendis in quolibet festo beati Stephani prothomartiris, et pro uno sestario frumenti, quinque sestariis siliginis et tribus modiis vini de quibus superius in suis titulis computat, et de quo albergamento constare dicitur instrumentum publicum receptum per Petrum Peronini de Chamberiaco notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, indicione deciam quarta, die decima tertia mensis jullii, et fit sibi similis iniunctio⁸⁹ que supra in frumento, et computat de dicto novo servicio pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - XII denarios monete Auguste

Summa: - II^C LXX libre, VIII solidi, XI denarii ob. monete Auguste
- XXIX solidi, VII denarii ob. januenses ad X pro XV
- XXIII floreni auri boni ponderis veteres
Et: - LXI franchi auri

27

Auxilia:

De quatuor solidis monete Auguste pridem domino debitis in dicta castellania de auxilio per annum per Johannem et Johannodum Siraz de Dovia ut in computo precedenti nichil computat quia domina ipsos tradidit domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

De quinquagintanovem solidis et novem denariis monete Auguste debitis per personas in septem particulis septimi computi precedentis specificice et particulariter nominatas de auxilio annis alternis ut in computo precedenti, nichil computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo nonagesimo tercio quia de ipsis computavit castellanus ante ipsum pro dicto termino, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et de ipsis computabit in computo sequenti pro eodem termino anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto.

⁸⁹ Dans la marge gauche : *vide*.

Anselmo Pession

De triginta solidis monete Auguste debitis per Jaquiminam, relictam Dominici Reynerii de Avysio, domicelli, tutorio nomine filii pupilli dicti Dominici quondam, pro auxilio per ipsum debito annis alternis, ut in titulo denariorum census septimi computi precedentis, nichil computat pro festo beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, occasione proxime dicta, sed de ipsis computabit in computo sequenti pro eodem termino anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto.

Recepit a Johanne Biguey de Valle de Bocza pro auxilio per ipsum debito annis alternis debito ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et pro anno precedenti eodem termino nichil computavit castellanus ante ipsum - VIII solidos monete Auguste

Summa - VIII solidi monete Auguste

Firme:⁹⁰

Idem reddit computum quod recepit ab Aymonodo naturali quondam Aymonodi de Arnyo pro firma mistraliarum mandamenti Quarti unius anni finiti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et computat de dicta firma ad rationem duodecim florenorum boni ponderis veterum de firma per annum, videlicet pro rata ipsius a die decima octava inclusive⁹¹ mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, usque ad quam diem computavit castellanus ante ipsum, usque ad diem festi beati Michaelis anno eodem et de residuo dicte firme ipsius anni pro rata dicti temporis usque ad dictam diem decimam octavam maii computavit castellanus ante ipsum in computo precedenti

- IIII florenos, IIII denarios, quartum, quintum et dimidium quartum unius denarii auri boni ponderis veteris

Recepit ab eodem Aymonodo pro medietate eiusdem firme dicte mistralie unius anni finiendi in festo beati Michaelis anno Domini millesi-

⁹⁰ Inventario 68, foglio 99, mazzo 6/1, 1392-1394.

⁹¹ Le mot *inclusive* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi

mo tercentesimo nonagesimo tercio et tunc debeat tantundem per firmam sibi datam per dictum castellanum ipso anno pro duobus florenis veteribus, nec inde plus habere potuit licet ipsam firmam pluries modis et locis debitis cridari fecerit ut per instrumenta publica de testimonio dictarum cridarum recepta per Johannem Pescleti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, diebus decima prima mensis augusti et vicesima nona mensis septembris, quorum notas reddit manu dicti notarii [XXXII Quarti] signatas. Et iniungitur sibi expresse⁹² quod presentem et alias firmas infrascriptas cridari faciat modis, locis et temporibus debitis plusque offerentibus concedat taliter quod de ipsis in sequenti computo utilius pro domino valeat computare - VI florenos boni ponderis veteres

De firma mistralie Oyacie et ipsius mandamenti pro qua fuit computatum in computo dicte castellanie de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto de decem florenis auri boni ponderis veteribus pro firma dicte mistralie unius anni finiti in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia domina dictam mistraliam tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata.

De firma clericature et papirorum curie mandamenti Quarti et Oyacie, pro qua fuit computatum in quarto computo precedenti de viginti-quatuor florenis auri boni ponderis veteribus pro uno anno finito die undecima mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nichil computat quia nichil pro eadem recepit per tempus de quo computat ut dicit, tam pro eo quod domina tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, castrum, castellaniam et mandamentum Oyacie, in quibus maior pars utilitatis et comodi dicti officii percipiebatur ut dicit in computo precedenti, quam pro eo quod non invenit qui dictum officium ad firmam seu exitum quomodolibet tenere voluerit, licet bonam diligenciam super hoc fecerit per cridas et alias ut de dictis cridis docet per publica instrumenta inde recepta diebus quarta mensis augusti in ecclesia Sancti Christophori, et decima nona mensis octobris in Villafrancha mandamenti Quarti per Petrum Boneti de Porta Sancti Ursi Auguste notarium publicum,

⁹² Dans la marge gauche : *vide*.

Anselmo Pession

necnon diebus decimo primo mensis augusti apud Quartum in ecclesia parrochiali de Quarto et vicesima secunda mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo manu Johannis Pescleti notarii, quorum instrumentorum notas reddit manu dictorum notariorum signatas, scriptasque in duobus foliis papiri simul sutis, quibus non obstantibus iniungitur sibi⁹³ quod dictam firmam cridari faciat modis et locis debitis et plus offerenti concedat, taliter quod de ipsa in suo sequenti computo valeat utilius pro domino computare et de cridis et diligencia inde factis per publica instrumenta informare.

Recepit a Petro Rigotti de Quarto pro firma manderie dicti loci unius anni finiti die secunda mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et computat de dicta firma pro rata temporis a die decima octava inclusive mensis maii anno predicto qua dictum officium recepere debebat, usque ad dictam diem secundam mensis augusti ad rationem dictorum duorum florenorum de firma pro ipso anno, et de residuo ipsius firme dicti anni computavit castellanus ante ipsum in computo precedenti

- IIII denarios obolo, tercium, dimidium quartum grossi veteris

Recepit ab eodem Petro Rigotti pro eadem firma manderie dicti loci unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, licet nondum sit terminus per firmam sibi datam per dictum castellanum ipso anno pro tanto, nec inde plus recepit nec habere potuit licet ipsam firmam pluries modis et locis debitis et consuetis cridari fecerit ut per instrumenta dictarum cridarum recepta per Johannem Pescleti de Butye notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, diebus decima prima mensis augusti et vicesima secunda mensis septembris, quorum instrumentorum notas reddit manu dicti notarii signatas,⁹⁴ et fit sibi similis iniunctio que supra